distribuere, ut aut ipsi aut cæteri intelligant, ad quod creati sunt. Unde dicitur: *Homo cum in honore esset, non intellexit (Psal. XLVIII, 15)*; quia talento rationis non dispensatorie usus est, ut sciret quod ad Dei creatus esset imaginem, sed abscondit totum quod acceperat in terrenis actibus, et voluptate carnis, semetipsum carnaliter servans, dum Dei præcepta implere neglexit. Hinc alius evangelista ait, quod in sudario pecuniam domini sui religaverat, quia doctrinam patrisfamilias, molliter et delicate vivendo, timide satis enervavit. Et omnia quæ didicit, ac si in sudario religavit, cum omnem rationem suam ac prudentiam in carnalibus actibus implicavit; de qua dicitur, quia *prudencia carnis mors est (Rom. VIII, 6)*.

B *Post multum vero temporis, venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis.* Multum ergo tempus est ab ascensione Christi usque ad adventum ejus, quando venturus est ad iudicium. Utitur enim more Scripturarum sanctarum præteritum pro futuro, quando in ratione ponenda iudicii examen demonstratur; quoniam cælestis verbi negotiatio repositenda, et redditus dispensati talenti luerum reposit. *Tunc accessit qui quinque talenta acceperat domino reverso, et obtulit alia quinque.* Pro eo quod futurum est, jam fecisse dicitur. Quia apud dominum immutabile est quidquid prædicitur, et ideo jure quasi factum jam creditur. *Et accedens, inquit, qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum.* Accessit ergo primus cum multa fiducia, et quasi sua sponte, eo quod fideliter operatus est et lucratus. Nam ipsa lucri fiducia, ac si bonæ spei confidentia fecit eum auferre ut ad dominum suum quasi gaudens ac devotus accederet, faceret sermonem de commisso talento. Ad quem dominus mox deprompsit vocem omnibus bonis dispensatoribus valde optabilem. *Euge, inquit, serve bone et fidelis, quia in pauca fuiti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui.* Fortassis igitur vox ista, vel sensus iste talis **1046** est, qualis et de Abraham dicitur, quod *credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gal. III, 6)*. Sic quippe fides servorum istorum ad justitiam reputata est eis, quia in modico fuere fideles. Modica autem sunt omnia vite istius ad comparisonem futurorum, seu sit doctrina verbi, seu scientia Scripturarum, seu facultas rerum, seu quidquid in lucrum venire potest. Quoniam superat æternitas omnium præsentiarum bona, et mysterium resurrectionis ad immortalitatem. quidquid est quod finire poterit. Quod si scire possentis quanta et qualia sunt quæ dicit, cum ait: *Intra in gaudium domini tui, sciremus utique quam pauca sunt omnia quæ impræsentiarum habere vel possidere videmur.* In quibus quia commissa sunt nobis. et ad lucrum commendata, quisquis fidelis fuerit. percipiet quæ *nec oculus vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascendit (I Cor. II, 9)*, quæ præ-

parata sunt fidelibus et diligentibus Deum. Sed querendum quid sit quod una re promissio est et eis qui quinque in decem offerunt, et eis qui duo in quatuor. Uterque eorum et qui duo et qui quinque acceperat, duplicatam reportant pecuniam. Uterque fiducialiter devotus accedit, cum transit de hoc mundo ad Deum. Utrisque enim una vox a domino profertur, una laus, unaque merces redditur. Ergo utrique eorum dicitur: *Euge, serve bone et fidelis, quia in modico fuisti fidelis, supra multa te constitutam: intra in gaudium domini tui.* Una igitur vox exsultantis est cum dicitur *euge*, una laus, quia bonus et fidelis uterque vocatur. Idcirco, quia eadem dicta sunt ambobus, recte queritur, ne forte qui minorem habuit virtutem, et totam illam quam habuit secundum quod oportuit, eam exercuit, nihil minus habiturus sit apud Deum, quam ille qui majus accepit, et plus in majori virtute constitutus, acquisivit. Nequaquam igitur hoc dixerim; quia unusquisque, licet unum sit gaudium quod percipiunt, unaque vita et aeternitas, tamen in eodem gaudio et in eadem vita, secundum propriam laborem sua singuli recipient stipendia meritorum. Et non sicut quidam volunt, ut una sit claritas, et una gloria omnibus, juxta illud qui modicum non minoravit, et qui multum non abundavit. Volunt enim dogmatizare et ostendere ex eo quod dictum est. *Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua,* quod talem dilectionis habeat mercedem, qui minorem **1047** animæ capacitatem habuerit, quam et ille qui majorem habuerit cordis virtutem et eminentiorem animam. Unde aiunt hoc solum querendum, ut quidquid habuerit homo vel acceperit ex Deo, toto utatur eo ad gloriam et laudem Dei. Bona quidem exhortatio et locuples virtus animi, sed qui plus omnibus, juxta Pauli vocem, laboraverit, fatendum fide est, quod mercedem recipiet unusquisque juxta laborem suum: Et notandum quia fidelis servus etiam et bonus appellatur. Quod si bonus dicitur quilibet fidelis servus, ex dono gratiæ et participatione boni, multo magis Christus Deus bonus est, qui essentialiter est bonus. Et non, sicut Feliciana hæresis calumniatur, quod non sit passus se bonum vocari, quia nemo bonus nisi solus Deus. Ac per hoc secundum hominem, ideo non sit verus, sed adoptivus, seu nuncupativus Deus; cum inde potius se velit Deum ostendere, quia Magister vocabatur bonus, et dicit: *Quid me dicis, bone, cum nemo bonus nisi unus Deus? (Marc. x, 18).* Non enim sic se bonum vult intelligi, ut boni dicuntur isti servi, ex accidente bono, sed quia essentialiter ipse bonitas, quia Deus est. Et ideo non se timuit bonum dici, quod iste garrit; sed per hoc se insinuat esse quod Deus est, quia in comparatione ejus, nemo bonus est.